Mendelova univerzita v Brně

Agronomická fakulta

Ústav aplikované a krajinné ekologie

Výzkum možnosti řešení nakládání s BRO v regionu

Třebíč

Disertační práce

Vedoucí práce: Autor práce:

doc. RNDr. Jana Kotovicová, Ph. D. Ing. Pavlína Buršíková

Brno 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma Výzkum možnosti řešení nakládání s BRO

v regionu Třebíč vypracovala samostatně s použitím literatury, kterou uvádím

v seznamu disertační práce.

V Brně, dne 20. prosince 2013 …………………………

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat paní doc. RNDr. Janě Kotovicové, Ph.D. za odborný

přístup, cenné rady a připomínky, které mi pomohly při vypracování mé disertační

práce. Děkuji také své rodině za podporu a trpělivost, kterou mi věnovala během mého

studia.

ABSTRAKT

BURŠÍKOVÁ, P. Výzkum možnosti řešení nakládání s BRO v regionu Třebíč.

Disertační práce. Brno. 2013.

Disertační práce se zabývá biologicky rozložitelnými odpady v regionálním

měřítku. Záměrem je vytvořit návrh správného nastavení systému a navržení variant,

které by byly v rámci regionu možné. Práce obsahuje dvě propojené části, teoretické

poznatky a vlastní práci, kde je provedena analýza současného stavu nakládání s odpady

v regionu Třebíč, analýza střední dopravní vzdálenosti, celkového času jízdy vozidla,

velikosti kompostovacích ploch a analýza mapových čtverců. Dalším krokem je

zpracování, vyhodnocení dotazníků a využití výsledků pro další výzkum v regionu

Třebíč.

Modelování ekonomické a ekologické udržitelnosti řeší zpracování bioodpadu

v regionu buď prevencí vzniku odpadu nebo zavedením systému třídění a sběru dle

charakteru regionu jako typu zástavby, počtu obyvatel v obci, návaznosti na stávající

zařízení na zpracování bioodpadu a na systém odpadového hospodářství v obci. Vše je

pak demonstrováno na pilotním projektu, datech, výpočtech a údajích modelové obce

Březník v regionu Třebíč.

V závěrečné části je zhodnocena celková analýza a porovnány varianty. Cílem je

ukázat, že je možné nastartovat účinný systém zpracování biologicky rozložitelných

odpadů a že je možné tento model aplikovat na další regiony.

Klíčová slova: biologicky rozložitelný odpad, kompostování, analýza, mapové čtverce,

doba jízdy

ABSTRAKT

BURŠÍKOVÁ, P. A Research on Biodegradable Waste Management in Třebíč District.

Dissertation. Brno. 2013.

The topic of the present thesis is biodegradable waste on a regional scale. The

intention is to suggest a proper system configuration and a proposal of options that

would be suitable for the given region. The work consists of two interconnected parts; a

theoretical background and the actual work, the latter consisting of an analysis of the

current state of waste management in Třebíč District, an analysis of median

transportation distance, of the total transport time of the vehicle, of the size of the

composting plants, and an analysis of map squares. The next step is processing and

evaluation of questionnaires and using the results for further research in the area.

The simulation of economic and environmental sustainability suggests solving

the problem of biodegradable waste processing by preventing waste generation and by

implementing a system of waste collection and sorting according to the region

characteristics such as building density, population, the current waste processing

facilities and the municipality waste management in general. The solution is

demonstrated on a pilot project of Březník municipality, using its data and calculations.

In conclusion, an overall assessment and a comparison of alternatives is

presented. The aim is to show that it is possible to start an effective system of

biodegradable waste processing and that it is possible to apply this model to other

regions.

Keywords: biodegradable waste, community waste, environment, composting, analysis,

map squares, transport time.
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1 ÚVOD

V posledních letech došlo v oblasti odstraňování a zpracování biologicky

rozložitelných odpadů (dále jen BRO) k novým skutečnostem. Podíl BRO ve směsném

komunálním odpadu (dále jen SKO) vykazuje podle různých odhadů a metodik hodnotu

cca 40 % celkové hmotnosti. Toto množství lze na rozdíl od běžného skládkování nebo

spalování ve směsi se zbytkovým komunálním odpadem zpracovávat např.

kompostováním, nebo anaerobní digescí.

Sjednocujícím dokumentem EU je skládková směrnice č. 1999/31, jejímž cílem je

snižování množství BRO ukládaného do skládek v postupných etapách. Těchto cílů chce

ČR dosáhnout systematickou podporou (legislativní, dotační) předcházení vzniku

odpadů, recyklace, kompostování, výroby bioplynu a materiálového,

případně energetického využití BRO. Na základě vládních plánů by mělo dojít

k postupnému rozšíření sítě sběru BRO tak, aby bylo možno tento podíl některou

z technologií zpracovat. BRO tak nemusí končit na skládkách a spalovnách.

Přínosem pro životní prostředí je především snížení produkce skleníkových plynů,

které vznikají při anaerobním rozkladu BRO na skládkách. Dalším přínosem je získání

suroviny pro další využití, ať už materiálové nebo energetické. Problémem BRO se

zabývají i ostatní sousední státy. V Německu a Rakousku je třídění BRO naprosto

běžnou záležitostí. Tradice zpracování BRO je ve Velké Británii, Belgii, Švýcarsku, ale

také na Slovensku. Hlavní důvody pro využití a zpracování BRO jsou ekonomické,

enviromentální i legislativní. Ačkoli v ČR není zatím legislativní prostředí úplně

připravené, obce již mají obecné povědomí o nutnosti tuto otázku řešit.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem disertační práce je vypracování návrhu optimálního řešení nakládání

s biologicky rozložitelnými odpady v regionu Třebíč.

Jednotlivými dílčími cíli vyplývajícími ze závazků POH kraje Vysočina jsou:

- zhodnocení stávajícího stavu v oblasti nakládání s biologicky rozložitelnými

odpady,

- vytvoření dotazníku,

- provedení analýzy střední dopravní vzdálenosti,

- provedení analýzy celkového času jízdy,

- provedení analýzy velikosti kompostovacích ploch,

- stanovení hypotéz,

- vyhodnocení stanovených hypotéz,

- návrh na kapacitní dovybudování systému pro zpracování biologicky rozložitelných

odpadů.

Dílčí cíle vycházejí z plánu odpadového hospodářství kraje Vysočina, tak aby

výsledný návrh nebyl s tímto plánem v rozporu. Kraj Vysočina se zavázal ve svém POH

řešit následující otázky:

- snížit hmotnostní podíl biologicky rozložitelných komunálních odpadů (dále jen

BRKO) uložených na skládky,

- vytvářet podmínky k oddělenému shromažďování jednotlivých BRKO vznikajících

v domácnostech, živnostech, průmyslu a úřadech, mimo směsný odpad; omezovat

znečišťování biologicky rozložitelných odpadů jinými odpady (zejména majícími

nebezpečné vlastnosti),
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- zvyšovat v maximálně možné míře množství materiálově využívaných BRKO

vytříděných z komunálního odpadu, zejména papíru, lepenky a dřeva,

- podpořit vytvoření sítě regionálních ekonomicky a technicky zdůvodněných

zařízení pro nakládání s komunálním odpadem v rámci dvou i více krajů se

zaměřením na výstavbu kompostáren, zařízení pro anaerobní rozklad a mechanicko-

biologickou úpravu těchto odpadů,

- upřednostňovat kompostování a anaerobní rozklad biologicky rozložitelných

odpadů (které nelze recyklovat) s následným využitím výsledného produktu

zejména v zemědělství, při rekultivacích, úpravách zeleně; odpady, které nelze

takto využít, upravovat na alternativní palivo anebo energeticky využívat.
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3 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1 Vymezení pojmů

Odpad – je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má smysl nebo povinnost

se ji zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 zákona

č. 185/2001 Sb., o odpadech

Komunální odpad – veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických

osob a který je uveden jako komunální odpad v prováděcím právním předpisu,

s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných

k podnikání

Nebezpečný odpad – odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů uvedeném

v prováděcím právním předpise a jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu nebo více

nebezpečných vlastností uvedených v příloze č. 2 zákona, č. 185/2001 Sb., o odpadech

Domovní odpad - odpad vznikající v domácnostech jako spotřební odpad jejich

obyvatel. Domovní odpad je součástí komunálního odpadu


[…]


Třetí 0,142 17 0,119 žádný 0,069 0,472 0,099 0,143 0,126 0,117 0,093 0,009 0,052 0,404 0,043 3,133 10,907 2,412

Čtvrtý 0,143 17 0,115 žádný 0,048 0,472 0,099 0,146 0,126 0,114 0,094 0,009 0,058 0,424 0,048 2,912 9,946 2,439

Pátý 0,142 9 0,136 žádný 0,067 0,276 0,107 0,153 0,132 0,123 0,061 0,004 0,042 0,209 0,047 1,360 2,494 1,281

Šestý 0,143 11 0,126 žádný 0,062 0,228 0,087 0,196 0,130 0,118 0,061 0,004 0,053 0,167 0,109 0,094 -1,542 1,573

Sedmý 0,132 9 0,129 žádný 0,040 0,234 0,115 0,152 0,121 0,107 0,051 0,003 0,033 0,194 0,037 0,295 2,419 1,189

Osmý 0,167 14 0,137 žádný 0,065 0,368 0,121 0,206 0,151 0,137 0,085 0,007 0,066 0,303 0,085 1,323 1,113 2,342

Devátý 0,184 11 0,107 0,1 4 0,099 0,807 0,100 0,165 0,141 0,126 0,209 0,043 0,113 0,708 0,065 3,207 10,460 2,026

Desátý 0,172 4 0,115 žádný 0,096 0,361 0,105 0,238 0,146 0,131 0,127 0,016 0,095 0,265 0,134 1,969 3,904 0,686

Jedenáctý 0,134 13 0,125 žádný 0,091 0,250 0,109 0,150 0,129 0,125 0,041 0,002 0,028 0,159 0,041 2,064 5,557 1,736

Dvanáctý 0,104 16 0,110 žádný 0,062 0,139 0,089 0,115 0,102 0,099 0,021 0,000 0,016 0,077 0,026 -0,517 -0,056 1,662

Třináctý 0,115 6 0,130 žádný 0,054 0,137 0,103 0,136 0,110 0,103 0,032 0,001 0,024 0,083 0,033 -1,770 2,855 0,689

Čtrnáctý 0,162 12 0,149 žádný 0,104 0,244 0,133 0,189 0,157 0,152 0,044 0,002 0,035 0,140 0,056 0,846 -0,132 1,945

Patnáctý 0,129 9 0,116 žádný 0,097 0,224 0,110 0,135 0,125 0,122 0,039 0,002 0,026 0,127 0,025 2,140 5,208 1,160

Šestnáctý 0,116 6 0,113 žádný 0,073 0,171 0,105 0,120 0,112 0,109 0,032 0,001 0,020 0,099 0,015 0,790 2,447 0,696

Sedmnáctý 0,101 11 0,090 žádný 0,031 0,222 0,080 0,115 0,091 0,081 0,048 0,002 0,031 0,191 0,034 1,457 4,175 1,108

Tabulka č.6: T-test pro jednotlivé mapové rastry s průměrnými hodnotami

Skup. 1 vs. skup. 2

T-test pro nezávislé vzorky Pozn.: Proměnné byly brány jako nezávislé vzorky
Průměr

skup. 1

Průměr
skup. 2

Hodnota t

sv

p

Poč.plat.
skup. 1

Poč.plat.
skup. 2

Sm.odch.
skup. 1

Sm.odch.
skup. 2

F-poměr
Rozptyly

p
Rozptyly

První vs. Srovnání

0,097710 0,052283 2,141477 11 0,055463 12 1 0,020381 0,00 0,00 1,000000
Druhý vs. Srovnání

0,132798 0,052283 0,937513 9 0,372969 10 1 0,081885 0,00 0,00 1,000000
Třetí vs. Srovnání

0,141867 0,052283 0,934251 16 0,364061 17 1 0,093187 0,00 0,00 1,000000
Čtvrtý vs. Srovnání

0,143445 0,052283 0,939002 16 0,361690 17 1 0,094349 0,00 0,00 1,000000
Pátý vs. Srovnání

0,142370 0,052283 1,402367 8 0,198398 9 1 0,060943 0,00 0,00 1,000000
Šestý vs. Srovnání

0,143030 0,052283 1,427639 10 0,183870 11 1 0,060858 0,00 0,00 1,000000
Sedmý vs. Srovnání

0,132142 0,052283 1,478663 8 0,177490 9 1 0,051236 0,00 0,00 1,000000
Osmý vs. Srovnání

0,167285 0,052283 1,310585 13 0,212680 14 1 0,084773 0,00 0,00 1,000000
Devátý vs. Srovnání

0,184173 0,052283 0,605607 10 0,558269 11 1 0,208510 0,00 0,00 1,000000
Desátý vs. Srovnání

0,171614 0,052283 0,843575 3 0,460857 4 1 0,126525 0,00 0,00 1,000000
Jedenáctý vs. Srovnání

0,133561 0,052283 1,920167 12 0,078918 13 1 0,040789 0,00 0,00 1,000000
Dvanáctý vs. Srovnání

0,103896 0,052283 2,362693 15 0,032076 16 1 0,021193 0,00 0,00 1,000000
Třináctý vs. Srovnání

0,114830 0,052283 1,796973 5 0,132272 6 1 0,032225 0,00 0,00 1,000000
Čtrnáctý vs. Srovnání

0,162099 0,052283 2,397020 11 0,035419 12 1 0,044016 0,00 0,00 1,000000
Patnáctý vs. Srovnání

0,128888 0,052283 1,872352 8 0,098052 9 1 0,038814 0,00 0,00 1,000000
Šestnáctý vs. Srovnání

0,115921 0,052283 1,846271 5 0,124142 6 1 0,031911 0,00 0,00 1,000000
Sedmnáctý vs. Srovnání

0,100760 0,052283 0,964456 10 0,357561 11 1 0,048124 0,00 0,00 1,000000