V Brně dne 13. listopadu 2014

Stanovisko vedoucího pracoviště, stanovisko školitele

Ústav aplikované a krajinné ekologie

Doktorandka: Ing. Pavlína Buršíková

Ing. Pavlína Buršíková se jako doktorandka kombinované formy studia v rámci svých pracovních možností zúčastňovala aktivit ústavu.

Také se dle svých časových možností zúčastňovala konferencí a seminářů, pořádaných ústavem i univerzitou.

Doktorandka se důkladně seznámila s řešenou problematikou, prostudovala řadu materiálů.

Pracovala zcela samostatně, nedostatky v práci, připomínkové oponenty zapracovala formou errat.

Předložená disertační práce dokládá, že si osvojila metodiku vědecké práce.

Další připomínky jsou promítnuty v posudcích oponentů, spokojím se s jejich zodpovězením v rámci obhajoby práce. Stanovené cíle práce byly splněny.

Výkřeml

doc. Ing. Dr. Milada Šťastná
vedoucí Ústavu aplikované a krajinné ekologie

Kotovicová

Doc. RNDr. Jana Kotovicová, Ph.D.
školitelka